32 Successivè QUÆRO, An Episcopus possit dispensare cum filijs hæreticorum ad officia, & beneficia ecclesiastica.

Cum explorati juris sit hæreticorum filio; nec ad beneficia ecclesiastica, nec ad officia, vel honores admitti debere, cap. *Quicumque*, s. *Hæretici*, de hæretic. lib. 6. non videtur habere facultatem Episcopus cum eis dispensandi.

33 Primò, quia cum textus in d. cap. *Hæretici*, continet in ultimis verbis decretum irritans ibi, (quod si fecus actum fuerit, decernimus irritum, & inane;) sequitur ut Episcopus dispensare non possit: nam etiam in adulterio, & minoribus criminibus Episcopus, non potest dispensare quando leges, vel canones prohibentes annullant actum factum contra prohibitionem, Felin. in cap. *At si clericus*, de adulterijs n. 4. in secunda limitatione de feud.

34 Deinde quia Nicolaus III. in Constitutione superius relata n. 28. statuit, ut hæretici, eorumque filij usque ad secundam generationem beneficijs habitis perpetuò careant, & ad alia similia nequaquam in posterum admittantur: quibus verbis censetur adempta Episcopis dispensandi facultas, ut notat glos. in cap. *Cupientes*, s. *Caterum*, in verb. *Perpetuò*, de elect. lib. 6. quam ut singularem probant Cardin. in Clem. 5. de vita & honest. clericor. & Felin. loco citato.

35 Tertio, quia cum versetur in concernentibus fidem, & statum universalis Ecclesiæ, qui per filios hæreticorum ad officia, & honores admittuntur, si paterna dogmata retinerent, labefactari possent; & ita tractemus de re graviorem quam sit adulterium, conseq. est Episcopi dispensare non posse, cap. *Dilectus*, de tempor. ordinatione, & ibi glos. in verb. *Permissa* ver. *Vel dic quod non licet*, & Innoc. n. 2. Roman. conf. 325. *Quo ad primum*, nu. 4. in 3. dub. Felin. in d. §. *De adulterijs*, n. 1. ubi ait omnes ita sentire.

36 Nec obstat doctrina Abb. in cap. *In quibusdam* num. 4.

na. de pen. ubi scripsit Episcopum posse dispensare cum filio interficientis Prælatum, licet per illum textum repellatur à Clericatu: nam respondetur illum text. in fine permittere, ut cū eis possit dispensari: unde non est mirum si Episcopo hoc liceat: nam ubi in materia pœnali canon permittit dispensationem, non est ambigendum, quin liceat Episcopo dispensare, ut post Abb. declarat.

38 Dec. 2. §. de adulteris, num. 35. Prefertim verò, quia cum filij hæreticorum, quæ læserunt majestatem Divinam, non minus videantur infames, quam filii conspirantium adversus Principem ex l. Quisquis, c. ad leg. tal. maiest. juncto hoc cap. Infamia hujusmodi per solum Principem aboleri potest, & non per Episcopum, ut notant omnes in cap. Cante, ubi in specie Felin. num. 12. de sent. & re iudicat. l. 1. §. De quare, ff. De postulando.

DE HÆRETICIS

Cap. Absolutos.

S Y M M A R I Y M.

- 1 Hæreticus perdit ipso iure fidelitatis homagium, & quamcumque aliam obligationem eo ipso quod est hæreticus, & n. 4.
- 2 Papa crimini ecclesiastici potest absolvere vasallos laicorum ac omni obligatione; & alios eisdem obnoxios à quocumque pacto etiam irato.
- 3 Hæretici amittunt ipso iure dominium omnium bonorum à die commissi criminis, & numero 14. & 15.
- 5 Es eorum familiares, servi, liberti, & mercenarij sunt soluti omni obligatione, qua eis tenebantur.
- 6 Uxor non recedit ab excommunicato, sed ab hæretico sic.
- 7 Hæreticorum filij liberantur à patria potestate, & emancipatio facta à patre non tenet.
- 8 Debitor si iuravit ad certam diem solvere, sub certa pœna, si non solvat creditori in hæresim lapsus pœna non committitur, nec est perituros, & num. seq.
- 9 Iuramentum debitoris habet sacram conditionem si creditor in eodem statu manserit.
- 10 Debitor lapsus in hæresim tenetur solvere fisco, si bona sunt publicata.
- 11 Debitor excommunicati non tenetur ei debitum solvere, sed illud deponere debet apud eadem sacram, donec ab excommunicatione fuerit absolutus.
- 12 Vasalli liberantur ab omni debito fidelitatis si dominum liberant in hæresim manifeste.
- 13 Et quid si occulte, & n. seqq.
- 14 Hæreticorum bona sunt ipso iure confiscata etiam si sint occulte.
- 15 Pœna ipsorum impoita afficit delinquentes quantumque occultos.
- 16 Dimissoria Episcopo existente hæretico an sint concedenda à Capitulo Cathedrali Ecclesie, & num. seqq. usque in fin.
- 17 Et quid si Canonici uno excepto propter hæresim sint dispersi, & n. 19. & 25.

Et quid si omnes absint, num. 27. & seqq. usque in fin.

18 Sed Episcopalis an vacet propter hæresim Episcopi, & n. 23.

20 Vacacionis appellatio an veniat vacatio de iure, & de facto, & n. 2.

21 Hæretici beneficium vacat ipso iure, sed decenter non potest deici à possessione ante declarationem super facto.

22 Possessor remanet, qui titulum habuit ab initio, licet per penam inru privetur, ibid.

24 Declaratoria non requiritur ubi factum est notorium.

25 Declaratur n. 34.

26 Dimissoria concedere sede vacante non spectat ad Canonicos ut singulos, sed uti representantes Capitulum.

26 Capitulum in uno Canonico conservatur.

27 Dimissoria sede vacante dari non possunt à Canonicis absentibus.

28 Dimissoria concedendi potestas Episcopo, & Capitulo non extantibus, conservatur penes Ecclesiam, nec devolvitur ad Archiepiscopum.

29 Ordinari an quis possit ab alieno Episcopo, vel à metropolitano, si proprius Episcopus sit hæreticus, & Canonici omnes sint dispersi, & numero seqq. usque in fin.

Episcopo existente hæretico, an subditi ab illius obedientia liberentur, ibidem, & n. 34.

30 Exemptus an possit à quo maluerit Episcopo Ordines suscipere.

31 Lex debet esse possibilis, & n. seq.

32 Electio facta per votum non secreta non est irrita ubi non sunt nisi duo vocales.

33 Ordinari quantum quis possit ab alieno ob delictum proprii Episcopi.

ABSOLUTOS. Breve est sed per alia verba secundum Abbatem, Jo. de Anan & Mar. Socin. sic summari potest. Liberantur ab omni obligatione qui hæreticis tenebantur adstricti. Hoc dicit.

Nota primo ex texture ratione criminis ecclesiastici Papam posse absolvere vasallos laicorum ab omni obligatione, & alios eisdem obnoxios à quocumque pacto quavis firmitate valiato, ut hic est casus & notat Butr. num. 2. Abbas in 1. not. ab.

Jo de Anan, num. 1. Mar. Soc. eod. num. & Felinus in princ. quod clarum est hodie, quia hæreticorum bona sunt ipso iure confiscata, ut cap. Cum secundum leges infra eod. lib. 6. Licet olim secus esset secundum Innoc. hic circa finem, vers. Est etiam, ibi argumentum, & sic amittunt ipso iure dominium omnium bonorum à die commissi criminis, ut præter citatos tradit novissime Francisc. Penia in Directorio Inquisit. part. 3. lib. 3. Scholio 159. Bonorum autem appellatio continentur etiam obligationes, actiones, & iura, l. Bonorum §. in bonis, ff. de ver. significat.

Secundo nota hæreticum perdere obligationem fidelitatis & homagij ipso iure eo ipso, quod est hæreticus; & ita hic est casus secundum Joann. de Anan. in summ. textus, & notat glo. Hostien. in princ. Jo. Andr. num. 3. Butr. in 1. not. ab. & reliqui omnes: & idem intelligas in quacumque alia obligatione servitij, vel obsequij, ut in textu.

Unde iure nostro, familiares, servi, liberti, & mercenarij sunt etiam liberati, ut dicit Goffred. hic

hic per hanc literam, quæ generaliter dicit, & totius obsequij; & sic comprehendit omnes, etiam mercenarij; & cum Goffredo concordant Jo. Andr. num. 1. Butr. num. 3. Abb. num. 2. Joann. de Anan. num. 4. & Mar. Socin. num. 2. Francisc. Penia citatus supra num. 3. Nec obstant, c. Quoniam, 11. qu. 3. & cap. Inter alia, infra de sent. excomm. Quia loquuntur in excommunicato, non in hæretico, secundum Goffred. & alios præallegatos. Uxor autem non recedat ab excommunicato, ut ibi: Ab hæretico sic, cap. Sic enim, 28. q. 1. Similiter filij liberantur à patria potestate, & efficiuntur sui juris, adeo ut emancipatio facta à patre hæretico non teneat, tamquam facta de personis sui juris, ut cap. Quicumque, infra eod. lib. 5. Jo. Andr. hic num. 1. in ver. Adstricti, Abb. num. 3. & Mar. Socin. eod. num. Et idem in debitore, qui certa die oblitus est solvere sub certa pœna: nam si non solvat, pœna non committitur, quia cum hæreticorum bona possint occupari, multo magis retineri, ut legitur, & notatur in cap. Excommunicamus, §. Sivero Dominus, vers. 1. supra eodem. Nec si iuravit solvere intelligitur deicere, quasi iuramentum habeat in se tacitam conditionem, scilicet si in tali statu permanserit, ut ei communicandum sit, argum. cap. Quemadmodum, vers. 1. vers. Quia in illo, supra de iur. & cap. Excommunicamus, il secundo §. Crecentes, supra eod. c. extus optimus in l. Cum quis, vers. 1. ff. de solv. ubi si stipulatus sum milia, aut Titio dari; Titio tunc recte solvi potest, si in eodem statu manserit, quo erat tempore stipulationis: & ita hic firmiter glo. 2. Innoc. in fin. Hostien. num. 1. in ver. Aliquo pacto, Joann. Andr. n. 2. & communiter Doctores.

Adverte tamen, quia etiam debitores liberentur ab obligatione solvendi creditoribus in hæresim lapsis, non propterea quicquam sibi acquirunt, sed si bona sunt publicata, tenentur fisco solvere, vel cui declaratum fuerit esse solvendum, si illas non evitent pœnam, vel præjudicium, si alia excusationem non haberent, ut hic per Mar. Socin. num. 4.

An autem idem sit dicendum in excommunicato, scilicet, ut ille, qui sub pœna, vel sub iuramento promissit intra certum terminum solvere, incidat in penam, vel in perjurium, si illi interim excommunicatione innodato, & in ea perstitenti non solvat, sunt opinioniones, de quibus per DD. in cap. Veritatis, supra de dol. & contumac. Tutius tamen, ac verius videtur pecunias non esse solvendas excommunicato, sed esse deponendas apud eadem sacram, vel personam fide, & facultatibus idoneam, ad hoc ut solvantur creditori postquam ab excommunicatione fuerit absolutus, glo. in cap. Nos Sanctorum, in ver. Constricti, 15. qu. 6. quam ibi sequitur Archidiaconus num. 1. vers. Adde, & verum est, Abb. in cap. Si vere, num. 6. de senten. excomm. & in d. c. Veritatis, n. 39. Jo. de Anan. hic n. 5. & Felin. in fin.

Ultimo nota ibi, Lapsi manifeste in hæresim Vasallos liberari ab omni debito fidelitatis præstanto si ipsi domini in hæresim labantur manifeste, ut in littera. Ergo à contrario secus si occulte, ut hic tenent Innoc. post princ. in ver. Manifeste, Hostien. num. 1. in eod. lo. Andr. eodem num. & ver. Butr. num. 3. vers. Quid si occulte, & Card. num. 1. vers. Si autem, & quamvis Philippus dicat

idem, si sit occultus, dummodo probari possit: tamen Joann. Andr. ubi supra intelligit hoc procedere ubi crimen est probatum, quia tunc transit in manifestum, cap. Cum olim de verb. significat. Secus si non sit processum ad probationem, quia Ecclesia non indicat de occultis, cap. Sicut tuus, in fin. supra de simonia, & consentiunt Butr. & alij proximè citati.

Sed Abbas hic num. 1. circa finem, non putat hoc dictum hodie esse verum indistinctè, quia omnia bona hæreticorum sunt confiscata ipso iure, etiam si sint occulte, ut cap. Cum secundum, infra eodem lib. 6. ubi autem pœna ipso iure imponitur, afficiuntur delinquentes quantumcumque occulte, ut dicit glossa singularis in Clem. 1. in ver. Eo ipso, de hæretico; ergo eo ipso, quod quis labitur in hæresim, in continenti perdit omnia bona; & sic sequitur absolutio à fidelitate, & quantumque alia obligatione sibi quæ sita: non tamen potest hæc absolutio, seu publicatio allegari in foro externo, nisi hæresis sit manifesta, vel probata; & hoc modo possunt ad concordiam reduci dissidentes opinioniones; & cum his dictis Abbatis videtur hic transire Jo. de Anania, num. 3. vers. Sed Dominus Abbas, Mar. Socin. num. 11. & Felin. num. 1. Tutamen cogita, quia illa glossa loquitur de pœna spirituali suspensionis, & excommunicationis, prout etiam loquitur dicta Clem. 1. & vide quod scripsi in cap. Vergetis, supra eod.

QUÆRO, An Episcopo existente hæretico facultas concedendi dimissoria iuxta c. 10. sess. 7. Concilij Tridentini pertineat ad Capitulum Cathedralis Ecclesie.

Et in eo casu quo Capitulum concedere potest dimissoria, si Canonici propter hæreses dispersi sint, & nequeant convenire, aut conveniri sine difficultate, sufficiat habere literas dimissorias ab uno ex Canonicis Cathedralis Ecclesie, vel certe sine dimissorijs adire pro suscipiendis ordinibus viciniorum Episcopum, seu metropolitatum.

Pro quaestione solutione infra dicti articuli videntur examinandi.

Primo, An propter hæresim Episcopi, sedes Episcopalis taliter censetur vacare, ut eiusdem Ecclesie Capitulum possit dimissoria, seu reverendas pro ordinibus suscipiendis concedere ad formam juris, & d. c. 10. sess. 7.

Secundo, sede Episcopali vacante, & Capitulo nusquam comparente, an vel unus solus Canonicus, maxime si alij non valeant nisi difficulter congregari, possit huiusmodi dimissorias concedere; Et quid si neque hac via possint obtineri dimissoria, an possit aliquis Prælati alterius ecclesie, eiusdem tamen diocesis, easdem impetrari, vel saltem hoc jus transeat ad metropolitatum.

Tertio, An qui de dicta diocesi capitum promoveri, nec prædictis modis possunt obtinere dimissoria, possit ritè ab alieno Episcopo sine dimissorijs, vel saltem à metropolitano ad ordines promoveri.

Ad primum pro negativa facit, quod in materia strictè interpretanda, ut est decretum d. c. 10. sess. 7. quod correctionem juris communis continet, appellatio vacationis venit vacatio de jure, & de facto, Calder. conf. 6. in fin. de constit. Cum igitur in casu proposito Episcopus de facto ab hæretico detineatur Episcopus non comprehenditur sub dispositione huius decreti, quod requirit